1

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2856                                                       Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Janeiro de 2022

PORTARIA N.º 3.065, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

 Conceder férias regulamentares aos funcionários lotados na saúde publica do município de
Lidianópolis-PR, conforme abaixo discriminados:

SERVIDOR (A) PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

JOSE CARLOS HARDEM 12/03/2020 a 11/03/2021 03/01/2022 a 01/02/2022

TANIA CRISTINA PAULINO 10/02/2020 a 09/02/2021 03/01/2022 a 01/02/2022

ANDREA TEREZINHA DOS SANTOS PIRES 25/10/2021 a 24/10/2022 03/01/2022 a 01/02/2022

CATIUSCIA RANAI YOKOTA POLLI 02/03/2020 a 01/03/2021 03/01/2022 a 22/01/2022

BRUNA RAFAELA ROSA 16/08/2020 a 15/08/2021 03/01/2022 a 01/02/2022

ELIZANGELA CARVALHO MAIA 12/02/2021 a 11/02/2022 03/01/2022 a 01/02/2022

NATASHA BOTELHO 04/04/2020 a 03/04/2021 03/01/2022 a 12/01/2022

MARILEIA ALVES DIAS DA SILVA 11/02/2021 a 10/02/2022 03/01/2022 a 01/02/2022

MARIA SUNTA TAMBARUSSI MAIA 17/03/2020 a 16/03/2021 03/01/2022 a 01/02/2022

DINAUVA FERREIRA COSTA 04/02/2020 a 03/02/2021 05/01/2022 a 14/01/2022

Revogadas as disposições em contrario esta Portaria entre em vigor nesta data e, posteriormente, será

publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ADAUTO APARECIDO MANDU
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS

PORTARIA N.º 3.066, DE 05 DE JANEIRO DE 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,

RESOLVE:

Conceder férias de 10 (dez) dias do servidor público municipal, Sr. THIAGO ZANONI BRANCO, matricula 200794,

ocupante do cargo em comissão de Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Indústria e Comércio, gozada a partir de
05/01/2022 a 14/01/2022 referente ao período aquisitivo de 19/03/2020 a 18/03/2021.

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor nesta data e posteriormente, será

publicada no Órgão Oficial do Município.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, AOS CINCO DIAS DO MÊS DE
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS.

ADAUTO APARECIDO MANDU
PREFEITO DE LIDIANÓPOLIS

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2022 às 20:37:29

                               1 / 7

2

       Diário Oficial
             Prefeitura de Lidianópolis

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

ANO: 2022 / EDIÇÃO Nº 2856                                                       Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Janeiro de 2022

Em anexo:

DECRETO N.º 4328/2022 - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA 2022

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2022 às 20:37:29

                               2 / 7

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

___________________________________________________________________________________

DECRETO N.º 4328/2022

SÚMULA – Dispõe sobre a Programação Financeira de Arrecadação Mensal e Cronograma

de Execução de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIDIANÓPOLIS, Estado do Paraná, SR. ADAUTO

APARECIDO MANDU, no uso de suas atribuições legais, e que lhe são conferidas por lei,

em especial a Lei Municipal n.º 1155/2021, de   07 de dezembro de 2021.

DECRETA

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas no artigo 8º da Lei Complementar nº

101 de 04/05/2000, fica estabelecida a programação mensal e cronograma de execução mensal

de desembolso para o exercício financeiro de 2022 do Orçamento Fiscal, Fundo Municipal de

Saúde - FUS e da Seguridade Social, na forma de Anexos I, II e III do presente Decreto.

Art. 2º - As receitas previstas na Lei Orçamentária Anual aprovada pela Lei Municipal nº

1155/2021 de 07 de dezembro de 2021 para o exercício financeiro de 2022 ficam desdobradas

nos quadros oficiais de arrecadação na forma dos Anexos I e III ao presente decreto consoante

às disposições do Art. 13 da referida Lei Complementar.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação produzindo os efeitos a partir

de 1º de janeiro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal de Lidianópolis, em 05 de Janeiro de 2022.

___________________________________________
ADAUTO APARECIDO MANDU

PREFEITO MUNICIPAL

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2022 às 20:37:29

                               3 / 7

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

___________________________________________________________________________________

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
Estado do Paraná

ANEXO I - PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA - EXERCÍCIO DE 2022

DESCRIÇÃO JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

RECEITAS CORRENTES 1.663.333,00 1.663.333,00 1.663.333,00 1.663.333,00 1.663.333,00 1.663.333,00 2.183.333,00 1.663.333,00 1.663.333,00 1.663.333,00 1.663.333,00 2.183.337,00 21.000.000,00

1.1 Impostos, Taxas e
Contribuição de Melhoria 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,58 84.025,62 1.008.307,00

1.2 Contribuições 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 18.358,75 220.305,00

1.3 Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.4 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6 Receita de Serviços 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.982,00 6.986,00 83.788,00

1.7 Transferências Correntes 1.553.875,00 1.553.875,00 1.553.875,00 1.553.875,00 1.553.875,00 1.553.875,00 2.073.875,00 1.553.875,00 1.553.875,00 1.553.875,00 1.553.875,00 2.073.875,00 19.686.500,00

1.9 Outras Receitas Correntes 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,67 91,63 1.100,00

                        0,00

RECEITAS DE CAPITAL 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.674,00 200.000,00
Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Transf.de Capital 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.666,00 16.674,00 200.000,00

TOTAL GERAL ..... 1.679.999,00 1.679.999,00 1.679.999,00 1.679.999,00 1.679.999,00 1.679.999,00 2.199.999,00 1.679.999,00 1.679.999,00 1.679.999,00 1.679.999,00 2.200.011,00 21.200.000,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2022 às 20:37:29

                               4 / 7

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

___________________________________________________________________________________

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
Estado do Paraná

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2022

          DESPESA FIXADA PARA OS MESES
      ORÇAMENTO FISCAL

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS CORRENTES 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 1.541.116,61 2.721.504,29 19.673.787,00
Pessoal e Encargos Sociais 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 887.507,00 2.067.894,65 11.830.471,65
Juros e Encargos da Dívida 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37 10.000,00
Outras Desp. Correntes 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,28 652.776,27 7.833.315,35

DESPESAS DE CAPITAL 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 116.767,75 1.401.213,00
Investimentos 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 113.017,75 1.356.213,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 3.750,00 45.000,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 125.000,00 125.000,00

TOTAL GERAL ..... 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 1.657.884,36 2.838.272,04 21.200.000,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2022 às 20:37:29

                               5 / 7

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

___________________________________________________________________________________

                      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
Estado do Paraná

           ANEXO II - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - JANEIRO A DEZEMBRO 2022

  DESPESA FIXADA PARA OS MESES
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

DESPESAS  CORRENTES 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 484.257,24 786.470,36 6.113.300,00
Pessoal e Encargos Sociais 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 227.227,88 529.440,97 3.028.947,65
Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Desp. Correntes 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,36 257.029,39 3.084.352,35

DESPESAS DE CAPITAL 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,37 247.600,00
Investimentos 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,33 20.633,37 247.600,00
Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortização da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Reserva de Contingência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL GERAL ..... 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 504.890,57 807.103,73 6.360.900,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2022 às 20:37:29

                               6 / 7

           PREFEITURA  DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS
            ESTADO  DO PARANÁ   –   CNPJ/MF  nº  95.680.831.0001-68

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 Fone/Fax (43) 4731238
E-mail: contabil@lidianopolis.pr.gov.br

___________________________________________________________________________________

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LIDIANÓPOLIS
Estado do Paraná

ANEXO III - DESDOBRAMENTO DE RECEITA PREVISTA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

Exercício de 2022

DESCRIÇÃO 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL
RECEITAS CORRENTES 3.359.998,00 3.359.998,00 3.359.998,00 3.879.998,00 3.359.998,00 3.880.010,00 21.000.000,00
1.1 Impostos, Taxas e
Contribuição de Melhoria 168.051,16 168.051,16 168.051,16 168.051,16 168.051,16 168.051,20 1.008.307,00
1.2 Contribuições 36.717,50 36.717,50 36.717,50 36.717,50 36.717,50 36.717,50 220.305,00
1.3 Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1,4 Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1.6 Receita de Serviços 13.964,00 13.964,00 13.964,00 13.964,00 13.964,00 13.968,00 83.788,00
1.7 Transferências
Correntes 3.107.750,00 3.107.750,00 3.107.750,00 3.627.750,00 3.107.750,00 3.627.750,00 19.686.500,00
1.9 Outras Receitas
Correntes 183,34 183,34 183,34 183,34 183,34 183,30 1.100,00

RECEITAS DE CAPITAL 33.332,00 33.332,00 33.332,00 33.332,00 33.332,00 33.340,00 200.000,00
Operações de Crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transf.de Capital 33.332,00 33.332,00 33.332,00 33.332,00 33.332,00 33.340,00 200.000,00

TOTAL GERAL ..... 3.359.998,00 3.359.998,00 3.359.998,00 3.879.998,00 3.359.998,00 3.880.010,00 21.200.000,00

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/01/2022 às 20:37:29

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2022-01-05T20:37:29-0300